
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
Resolução do Conselho do Governo n.º 146/2007 de 28 de Dezembro de 2007

Considerandos que os titulares de cargos de direcção superior são recrutados, por escolha, de
entre indivíduos licenciados, vinculados ou não à Administração Pública, que possuam
competência técnica, aptidão, experiência profissional e formação adequada ao exercício das
respectivas funções.

Considerando que o licenciado em engenharia agronómica, João Miguel Palma Guerreiro da
Lança, possui o perfil e reúne os requisitos necessários à sua nomeação em cargo de direcção
superior de 2.º grau,

Assim, nos termos do artigo 5º do Decreto Regulamentar Regional nº47/92/A, de 27 de
Novembro, do n.º 1 do artigo 18.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada e republicada pela
Lei n.º 51/2005, de 30 d Agosto, do n.º 1 do artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º
2/2005/A, de 9 de Maio, e da alínea e) do artigo 60º do Estatuto Político-Administrativo da Região
Autónoma dos Açores, o Conselho do Governo resolve:

1. Nomear, em regime de comissão de serviço, por um período de 3 anos, João Miguel Palma
Guerreiro da Lança, licenciado em engenharia agronómica, no cargo de vogal da direcção do
Instituto de Alimentação e Mercados Agrícolas, lugar previsto no artigo 5º do Decreto
Regulamentar Regional nº 47/92/A, de 27 de Novembro, que aprova a estrutura orgânica
daquele Instituto.

2. A presente resolução produz efeitos a 17 de Dezembro de 2007.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, na Horta, em 26 de Novembro de 2007. - O
Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale César.

CURRICULUM VITAE

João Miguel Palma Guerreiro da Lança

DADOS PESSOAIS

Local e Data de Nascimento: São Sebastião da Pedreira, Lisboa, 24 de Junho de 1970

Nacionalidade: Portuguesa

Residência: São Pedro, Ponta Delgada

HABILITAÇÕES ACADÉMICAS

Licenciado em Engenharia Agronómica, ramo de Produção Animal, pelo Instituto Superior de
Agronomia da Universidade Técnica de Lisboa.

ACTIVIDADE PROFISSIONAL

Desde Maio de 2007 – Técnico Superior Principal do Gabinete de Planeamento da Secretaria
Regional da Agricultura e Florestas.

Fevereiro 2000 a Maio de 2007 – Vogal da Direcção do Instituto de Alimentação e Mercados
Agrícolas (IAMA).



Outubro de 2004 a Janeiro de 2006 - Participação em representação da Região no Grupo de
Trabalho do Conselho da União Europeia “Regiões Ultraperiféricas” onde foi discutida a revisão
do Regulamento (CE) n.º 1453/2001 do Conselho de 28 de Junho de 2001 (POSEIMA).

Abril de 2004 – Nomeado em representação da Secretaria Regional da Agricultura e Pescas
para o Grupo de Trabalho Pagamento Único, criado por Despacho do Ministro da Agricultura,
Desenvolvimento Rural e Pescas, que tinha como objectivo “elaborar as propostas necessárias
para a operacionalização do regime de pagamento único (RPU) por exploração e acompanhar a
sua implementação”.

Janeiro de 2003 a Setembro de 2003 – Acompanhamento da Revisão Intercalar da PAC
participando em várias reuniões de Grupos de Trabalho do Conselho em que foram discutidas
as propostas de Regulamentos relativos à reforma da PAC apresentados pela Comissão em 21
de Janeiro de 2003.

Novembro de 2002 – Nomeado em representação da Secretária Regional da Agricultura e
Pescas para integrar o Grupo Ad Hoc Produções Tradicionais RUP, criado por decisão da VIII
Conferência dos Presidentes das Regiões Ultraperiféricas e que tinha como objectivo
aprofundar em partenariado com a Comissão Europeia as questões especificas dos sectores
agrícola e das pescas que constavam do Relatório da Comissão sobre as medidas destinadas
a dar cumprimento ao n.º 2 do artigo 299.º do Tratado – COM (2000) 147 final de 13 de Março
de 2000.

Dezembro de 2000 a Junho de 2001 – Participação em representação da Região em várias
reuniões do Grupo do Conselho da União Europeia “Ultraperiferia” (POSEIDOM/
POSEIMA/POSEICAN) em que se discutiu a revisão do Regulamento (CEE) n.º 1600/1992 do
Conselho de 15 de Junho de 1992 (POSEIMA).

Agosto de 2000 a Maio de 2007 – Representante do Instituto de Alimentação e Mercados
Agrícolas na Comissão de Acompanhamento do Programa Operacional para o
Desenvolvimento Económico e Social dos Açores (PRODESA) criada pela Resolução do
Conselho do Governo n.º 123/2000 de 27 de Julho de 2000.

Maio 1999 – Membro da Comissão Coordenadora do Plano Desenvolvimento Rural (PDRu),
criada pelo Sr. Ministro da Agricultura do Desenvolvimento Rural e das Pescas, em
representação da Secretaria Regional da Agricultura, Pescas e Ambiente.

Maio de 1998 a Fevereiro de 2000 – Adjunto do Gabinete do Secretário Regional da Agricultura,
Pescas e Ambiente

Novembro de 1997 a Maio de 1998 – Coordenador de projecto no âmbito do estudo e
acompanhamento do processo de negociação da “Agenda 2000”, particularmente no que
respeita à Reforma da Política Agrícola Comum (PAC) no Gabinete do Secretário Regional da
Agricultura, Pescas e Ambiente, Horta.

FORMAÇÃO PROFISSIONAL

19 e 20 de Novembro de 2007 - "Seminário – O Sistema de Controlo Interno na Administração
Pública Regional”, Instituto Americano de Estudos da Comunicação, Angra do Heroísmo,
Açores.

10 e 11 de Maio de 2007 - "Seminário – Novas Perspectivas na Contratação Pública”, Centro de
Formação da Administração Pública dos Açores, Angra do Heroísmo, Açores.



26 e 27 de Junho de 2006 - "Seminário - Curso de actualização em direito da União Europeia”,
Centro de Formação da Administração Pública dos Açores, Angra do Heroísmo, Açores.

19 a 23 de Julho de 2004 – Seminário “Seminário de Alta Direcção”, Instituto Nacional de
Administração, Tagus Park, Oeiras.

PARTICIPAÇÃO EM REUNIÕES TÉCNICO-CIENTÍFICAS

17 a 20 de Outubro de 2007 – Congresso da European Dairy Association "World Dairy Fórum",
Czech and Moravian Dairy Association, Praga, República Checa.

5 a 7 de Julho de 2007 – 13.º Congresso da Associação Portuguesa de Desenvolvimento
Regional subordinado ao tema “Recriar e Valorizar o Território”, Associação Portuguesa de
Desenvolvimento Regional, Angra do Heroísmo, Açores.

27 a 29 de Junho de 2007 – Conferência "A Europa e os Desafios do Século XXI", Instituto
Europeu da Faculdade de Direito de Lisboa, Lisboa.

9 de Março de 2007 - Seminário "Presente e Futuro do Sector Leiteiro nos Açores”, Associação
Agrícola de São Miguel, Ribeira Grande, Açores.

- Apresentação de uma comunicação oral intitulada "Do POSEIMA ao POSEI - As ajudas
directas da PAC nas Regiões Ultraperiféricas da União Europeia”.

16 de Novembro de 2006 – VI Seminário CNL “O Sector Leiteiro e as Novas Medidas da PAC”,
Comité Nacional do Leite, FENALAC e ANIL, Braga.

19 e 20 de Setembro de 2006 – “Jornadas Comerciais e Sócio-Profissionais das Regiões
Ultraperiféricas”, Direcção Geral da Politica Regional da Comissão Europeia e EURODOM,
Bruxelas, Bélgica.

15 e 16 de Setembro de 2006 – Conferência "Regional labels as a tool for the promotion of
regional quality products”, Assembleia das Regiões da Europa, Creta, Grécia.

23 e 24 de Junho de 2006 – Seminário de Reflexão "As Regiões e a Globalização", Conferência
das Regiões Periféricas Marítimas e Governo Regional dos Açores, Ponta Delgada, Açores.

18 e 19 de Maio de 2006 – Seminário "The Future of Rural Development - Programming
Experiences and Perspectives for Effective Implementation", Instituto Europeu da Administração
Pública, Maastricht, Holanda.

4 a 6 de Maio de 2006 - Congresso "XXVII Reunião de Primavera" da Sociedade Portuguesa de
Pastagens e Forragens – Pastagens dos Açores, Ponta Delgada, Açores.

- Apresentação de uma comunicação oral intitulada "As ajudas directas da PAC nas Regiões
Ultraperiféricas da EU: as principais alterações devido ás reformas "Agenda 2000" e
"Luxemburgo" e uma perspectiva da sua evolução.

26 de Janeiro de 2006 - Seminário "Higiene dos Géneros Alimentícios, as novas regras e a sua
aplicação no sector lácteo", organizado pela Associação Nacional dos Industriais de Lacticínios,
Porto.

28 de Outubro de 2005 - Moderador do I Painel - Mercados do V Seminário do Comité Nacional
do Leite subordinado ao tema "Perspectivas para o Sector Leiteiro Português na Nova Europa
Comunitária", Comité Nacional do Leite, Ponta Delgada, Açores.



23 de Março de 2005 - Seminário "Marcas, Denominações de Origem e Indicações Geográficas
- O Futuro dos Seus Produtos", Universidade dos Açores, Ponta Delgada, Açores.

30 de Junho e 1 de Julho de 2004 - Seminário "O novo modelo de avaliação do desempenho
dos funcionários públicos", Centro de Formação da Administração Pública dos Açores, Ponta
Delgada, Açores.

2 a 4 de Abril de 2004 – 11.º Congresso de Agricultura dos Açores, organizado pela Federação
Agrícola dos Açores, Ilha do Faial, Açores.

15 a 17 de Março de 2004 - I Congresso Regional da Carne dos Açores, organizado pela
Direcção Regional do desenvolvimento Agrário e pela Associação de Agricultores da Ilha do
Pico,  Ilha do Pico, Açores.

18 de Setembro de 2002 – Participação numa mesa redonda subordinada ao tema “Que
Politica de Abastecimento para Portugal?” integrada no I Fórum da Indústria de Lacticínios
subordinado ao tema “Que Politica de Abastecimento para a Indústria Láctea em Portugal?”,
organizado pela Associação Nacional dos Industriais de Lacticínios, Porto.

3 de Novembro de 2000 – Colóquio Internacional “Mudar o Rumo Ajustar a Produção: Regime
de Quotas e Ajustamento da Produção Leiteira”, Federação Nacional das Uniões de
Cooperativas de Leite e Lacticínios, Exponor, Porto.

10 a 13 de Maio de 2000 - 10.º Congresso de Agricultura dos Açores, organizado pela
Federação Agrícola dos Açores, Ponta Delgada, Açores.

27 a 28 Maio de 1999 – Jornadas de Trabalho sobre: “As Regiões Ultraperiféricas da U.E.”;
organizado pelo Centro Europeu de Regiões (IEAP-CER), Barcelona e Governo da Região
Autónoma dos Açores; Ilha Terceira, Açores.

20 a 21 de Maio de 1999 – Seminário “Portugal, as Agriculturas, os Territórios e a Agenda 2000”,
Revista AgroEconomia, Lisboa.

2 de Outubro de 1998 – Seminário “Experiências da Aplicação das Medidas Agro - Ambientais
em Portugal e no Reino Unido”, organizado pelo IFADAP, Direcção Geral de Desenvolvimento
Rural do Ministério da Agricultura do Desenvolvimento Rural e das Pescas e Instituto Superior
de Agronomia, Lisboa.

25 a 27 de Março de 1998 - "I Simposio Internacional sobre El Mundo Rural. Retos actuales de
la Unión Europea y su incidencia en las Regiones Ultraperiféricas. Especial referencia a
Canarias", Las Palmas de Gran Canaria, Espanha

22 e 23 de Maio de 1997 – Fórum Nacional da Agricultura e do Desenvolvimento Rural,
organizado pelo Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas, Europarque,
Santa Maria da Feira


